
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: NOMINA DELLA COMMISSIONE TECNICA RELATIVA ALLA PROCEDURA DI 

GARA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI N.1 MICROTOMO 

SEMIAUTOMATICO CIG ZAB2FA866F E DI N.1 CRIOSTATO MICROTOMO CIG Z702FA8733 

PER IL REPARTO DI ANATOMIA PATOLOGICA ASST SANTI PAOLO E CARLO – PRESIDIO 

SAN CARLO 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE  S.C. PROVVEDITORATO  

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’“Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’1.1.2016. è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo Borromeo;  

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con DGR n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023; 

 

Visti: 

 la propria Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto 

della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”;  

 il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.e ii.; 

 il Regolamento delegato (UE) 2019/1828 della Commissione, del 30/10/2019, che stabilisce la soglia 

comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in € 214.000,00 oltre IVA; 

 il Decreto legislativo 20/03/2010, n.53 “Attuazione della direttiva 2007/66/CE che modifica le direttive 

89/665/CEE e 92/13/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia delle procedure di ricorso 

in materia di aggiudicazione degli appalti pubblici”; 

 la deliberazione n. 1838 del 31/10/2017 di approvazione del Regolamento inerente l’acquisizione e la 

gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria per l’ASST Santi Paolo 

e Carlo; 

 la propria deliberazione n. 1947 del 26/09/2019 avente oggetto: “Approvazione regolamento aziendale 

per la disciplina delle competenze del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi” 

 

Preso atto della deliberazione n.397 del 19/02/2021 avente per oggetto: “Approvazione proposta di Bilancio 

Preventivo Economico esercizio 2021. Versione V1” 

 

Richiamata la deliberazione n.48 del 21.01.2021 ad oggetto “delibera a contrarre, ai sensi dell’art.63 

D.Lgs.50/2016 e L.120/2020, per l’affidamento della fornitura di n.1 microtomo semiautomatico (Lotto n.1) 

– CIG ZAB2FA866F e di n.1 criostato microtomo (Lotto n.2) – CIG Z702FA7733 occorrenti alla S.S.D. di 

Anatomia Patologica P.O. San Carlo per una spesa complessiva a base d’asta di € 42.700,00 IVA inclusa – 

copertura con finanziamento di cui alla DGR 2468/2019”; 

 

Rilevato che: 

 in data 26/11/2020, con nota mail agli atti d’ufficio, la S.S. Ingegneria Clinica ha trasmesso i requisiti 

tecnici per l’acquisto di n.1 microtomo semiautomatico e di n.1 criostato microtomo per la S.S.D. 

Anatomia Patologica. del Presidio San Carlo ed ha contestualmente comunicato che la base d’asta per la 

procedura in oggetto è rispettivamente: 

Pag.: 1/5

Deliberazione n. 0000866    del 09/04/2021 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2021



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 per il lotto 1 n.1 microtomo semiautomatico  € 13.000,00 oltre IVA; 

 per il lotto 2 n.1 criostato microtomo   € 22.000,00 oltre IVA; 

 in data 19/02/2021 è stata pubblicata la procedura di gara in oggetto sulla piattaforma telematica Sintel 

con Identificativo di procedura n. 135188675 con scadenza ricezione offerte ore 12:00 del 11/03/2021  – 

Società invitate:  

 AHSI S.P.A con Sede Legale in Viale delle Industrie 33 20881 – Bernareggio (MB)  PIVA 

02481080964 

 BIO OPTICA MILANO SPA con Sede Legale in Via San Faustino, 58 20134 – Milano (MI) PIVA 

0654140157 

 DIAPATH SPA con Sede Legale in Via Savoldini, 71 24057 – Martinengo (BG) PIVA 

02705540165 

 HISTO-LINE LABORATORIES con Sede Legale in Via G. Di Vittorio, 30 20090 – Pantigliate 

(MI) PIVA 08693440151 

 LABOSYSTEM SRL con Sede Legale in Via C. Battisti, 29 22069 – Rovellasca (CO) PIVA 

01250740139 

 LEICA MICROSYSTEMS SRL con Sede Legale in Via Emilia, 26 20090 – Buccinasco (MI) PIVA 

09933630155 

 NIKON INSTRUMENTS SPA con Sede Legale in Via San Quirico, 300 50013 – Campi Bisenzio 

(FI) PIVA 04488650484 

 OLYMPUS ITALIA SRL – SOCIETÀ UNIPERSONALE con Sede Legale in Via Modigliani, 45 

20090 – Segrate (MI) PIVA 10994940152 

 TIESSELAB SRL con Sede Legale in Via Garegnano, 47 Milano (MI) PIVA 02141500187 

 

 entro il termine di scadenza, sono pervenute sulla Piattaforma telematica Sintel le offerte delle seguenti 

società e per i rispettivi lotti: 

lotto 1 per n.1 microtomo semiautomatico: 

 AHSI S.P.A 

 LEICA MICROSYSTEMS SRL 

 TIESSELAB 

lotto 2 per n.1 criostato microtomo: 

 LEICA MICROSYSTEMS SRL 

 TIESSELAB 

 

Visto il verbale n.1 del seggio di gara del 22/03/2021 di apertura delle buste amministrative e verifica 

dell’inserimento delle buste tecniche agli atti di ufficio (atti n.235/2020) e pubblicato ai sensi di legge; 

 

Dato atto che per l’affidamento della fornitura di che trattasi, applicando il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, è necessario nominare apposita Commissione giudicatrice per la 

valutazione dell’offerta tecnica e per l’attribuzione dei relativi punteggi qualitativi previsti nella 

documentazione di gara, documentando le relative operazioni in appositi verbali; 

 

Rilevato che, ai sensi dell’art.77 comma 7 del D.Lgs. n.50/2016, è possibile procedere alla nomina della 

Commissione giudicatrice di cui sopra; 

 

Atteso che, ai sensi dell’art.78 del nuovo codice dei contratti pubblici rubricato “Albo dei componenti delle 

commissioni giudicatrici” è istituito presso l'ANAC “l'Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle 

commissioni giudicatrici nelle procedure di affidamento dei contratti pubblici.”; 

 

Pag.: 2/5



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Rilevato che, in attesa dell’istituzione del predetto Albo, gestito e aggiornato, secondo criteri individuati 

nelle Linee guida n. 5 di ANAC, le stazioni appaltanti operano nel regime transitorio, secondo quanto 

disposto al comma 12 dell’art. 216 del Codice dei Contratti:  “Fino alla adozione della disciplina in materia 

di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione giudicatrice continua ad essere nominata 

dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del 

contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione 

appaltante. Fino alla piena interazione dell’Albo di cui all’articolo 78 con le banche dati istituite presso le 

amministrazioni detentrici delle informazioni inerenti ai requisiti dei commissari, le stazioni appaltanti 

verificano, anche a campione, le autodichiarazioni presentate dai commissari estratti in ordine alla 

sussistenza dei requisiti dei medesimi commissari. Il mancato possesso dei requisiti o la dichiarazione di 

incompatibilità dei candidati deve essere tempestivamente comunicata dalla stazione appaltante all’ANAC 

ai fini della eventuale cancellazione dell’esperto dall’Albo e la comunicazione di un nuovo esperto.”; 

 

Considerato che, ai sensi dell’art. 77, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016  la Commissione giudicatrice è 

costituita da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque, individuato dalla stazione appaltante; 

 

Ritenuto di dover, pertanto, procedere alla nomina della Commissione giudicatrice ricorrendo a 

professionalità  interne all’Azienda, e sentiti i candidati e valutati i profili di incompatibilità e astensione che 

saranno oggetto di apposita autodichiarazione da parte dei soggetti designati, si propone che siano quelli di 

seguito elencati: 

 Ing. Susanna Licheri           Collaboratore Tecnico Professionale 

 Dott.ssa Anna Paola Balzaretti         Tecnico di Laboratorio S.C. Anatomia Patologica   

 Dott.ssa Stefania Nava   Coordinatore Aziendale S.C. Anatomia Patologica 

 

Dato atto che sono pervenute idonee autodichiarazioni e relativi curriculum, agli atti d’ufficio, dalla 

Commissione Giudicatrice; 

 

Ritenuto altresì di individuare ai sensi  dell'art. 77 c. 8 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. l’Ing. Susanna Licheri,  

Presidente della Commissione Giudicatrice; 

Individuato nel Direttore della S.C. Provveditorato il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e nel 

Dirigente di S.S. Ingegneria Clinica della ASST Santi Paolo e Carlo, Vittoria Di Marcoberardino,  che il 

Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC), cui compete la verifica del regolare andamento dello stesso 

verrà nominato con il provvedimento di aggiudicazione; 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

DELIBERA 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

Pag.: 3/5



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

1. di nominare la Commissione giudicatrice incaricata di procedere all’espletamento delle operazioni 

relative alla valutazione delle offerte tecniche delle Società partecipanti e per l’attribuzione dei relativi 

punteggi qualitativi previsti nella documentazione di gara, documentando le relative operazioni in 

appositi verbali, per l’affidamento della fornitura di n.1 microtomo semiautomatico e di n.1 criostato 

microtomo per il reparto di anatomia patologica ASST Santi Paolo e Carlo – Presidio San Carlo, come 

segue: 

 Dott.ssa Anna Paola Balzaretti          Tecnico di Laboratorio S.C. Anatomia Patologica   

 Dott.ssa Stefania Nava    Coordinatore Aziendale S.C. Anatomia Patologica 

 Ing. Susanna Licheri            Collaboratore Tecnico Professionale 

 

2. di individuare ai sensi dell'art. 77 c. 8 del  D.lgs. n.50/2016 e s.m.i. l’Ing. Susanna Licheri Presidente 

della Commissione Giudicatrice; 

3. di prendere atto che trattasi di personale di ruolo di questa Amministrazione, e che i curricula dei 

componenti sono pubblicati nella sezione “Amministrazione trasparente”, a cui si rinvia in relazione agli 

adempimenti previsti in materia di pubblicazione ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.lgs. 50/2016; 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento è assunto dal Direttore della S.C. Provveditorato in qualità di 

Responsabile del Procedimento, e che l’assunzione del presente provvedimento non comporta oneri di 

spesa; 

 

5. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto a controllo di Giunta Regionale, e verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 

17 comma 6 L. R. n. 33/2009 e ss.mm.ii. 

 

 

 

Pag.: 4/5



Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: Agostino Milazzotto

Responsabile dell’istruttoria: Paola Delvecchio

Dirigente/Responsabile proponente: Paolo Pelliccia

Pag.: 5/5

Il presente atto si compone di n. 5 pagine.


		2021-04-09T10:31:06+0200


		2021-04-09T10:36:48+0200


		2021-04-09T10:39:59+0200


		2021-04-09T10:42:01+0200




